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Sammendrag: 

Wergeland Krog Naturkart har, i samarbeid med Sarpsborg kommune, gjennomført en 
revisjon av eksisterende marine naturtypelokaliteter samt kartlegging av nye lokaliteter, i tre 
prioriterte områder valgt ut av Sarpsborg kommune. Totalt 26 eksisterende områder har blitt 
re-inventert og beskrivelser, avgrensning og verdivurdering har blitt oppdatert. Kartleggingen 
har i tillegg resultert i 12 nye naturtypelokaliteter.  Av de 38 lokalitetene er 38 Svært viktige, 7 
Viktige og 13 Lokalt viktige. Oppdaterte beskrivelser av de kjente naturtypelokalitetene er 
allerede overført Naturbase, men de nye avgrensningene er oversendt Naturbase, men er 
ennå ikke oppdatert. Egenskaper, bilder og kart over de 12 nye lokalitetene er oversendt 
Naturbase / Miljødirektoratet, og vil bli tilgjengelig i Naturbase straks de er importert. 

Høydepunkter i forbindelse med kartleggingen har vært funn av 3 (4) nye naturtypelokaliteter 
med den prioriterte og totalfredede arten dvergålegras Zostera noltei (EN). Én meget stor 
lokalitet (450 m lang), i innløpet av Hornneskilen, to små, men livskraftige lokaliteter på 
Komperødlandet, samt en mindre forekomst av dvergålegras i Feriehjembukta.  

Det ble videre funnet flere overraskende flotte bestander av rødlistearten skruehavgras 
Ruppia cirrhosa (NT), samt flere bestander av smalålegras Zostera angustifolia, vanligvis i 
blanding med vanlig ålegras Z. marina.  

På den negative siden ble det påvist svært mye av kortlivede trådalger, som sammen med 
andre opportunistiske trådformede alger, samt fremmedartene Agarophyton vermiculophyllum 
(SE) og til en viss grad vandrepollsnegl Potamopyrgus antipodarum (SE), utgjør en meget 
alvorlig trussel mot både ålegras- og havgrasengene samt tang- og tareskogene langs kysten. 
Får vi ikke bukt med næringsutslipp fra fiskeoppdrett, landbruk og kloakk, kan det resultere i 
skader på kystområdene som det kan ta mange tiår å reparere – om det i det hele tatt lar seg 
reparere. 

 

Emneord: 
Sarpsborg kommune 
Marine naturtyper 
Håndbok 19 
Kartlegging 

 
Forsidebilder:  
Øverst frisk dvergålegraseng Zostera noltei med fjæremarkekskrementer Arenicola marina, 
Flyndrevik 26.8.2022 
Nede til venstre, fremmedarten Agarophyton vermiculophyllum og såkalt «lurv» 10.8.2022. 
Nede til høyre, frodig ålegras Zostera marina Grimsøykilen 10.8.2022. Alle foto: Jan Ingar Båtvik. 
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Forekomsten av dvergålegras Zostera noltei (EN) innenfor holmen Smørklunken ble påvist 
i 2021, men i 2022 var bestanden vesentlig kraftigere og utbredelsen hadde økt. 
Dvergålegraset kan på dette bildet ses som de grønne feltene midt på bildet. Sør for 
bestanden av dvergålegras kan man, med litt god vilje, se at fargenyansen går over i rødt 
(der hvor bølgene begynner å hindre sikten). Dette kommer av at en bestand av den 
rødfargede fremmedarten japansk strømgarn Dasya baillouviana (PH) har slått seg til her 
sammen med dvergålegraset.  

Bildet illustrerer hvilket effektivt verktøy dronefotografering kan være i kartleggingen av 
marine naturtyper. Foto: 12.8.2022, Ola M. Wergeland Krog. 
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1 INNLEDNING  

Wergeland Krog Naturkart har, på oppdrag for Sarpsborg kommune v/Sunniva Eide Sunde, 
gjennomført en kartlegging av marint naturmangfold i tre prioriterte områder langs kysten av 
Sarpsborg. De prioriterte områdene er: Grimsøykilen, Hornneskilen og Karlsøysundet.   

Oppdragsbestillingen ble mottatt i e-brev fra Sarpsborg kommune den 6. juli 2022 med en 
utvidelse av oppdraget bestilt den 17. august. Oppstartsmøtet ble avholdt den 10. august 
samme år. Feltarbeidet, lokalitetsbeskrivelser, avgrensning og verdivurdering av lokalitetene 
ble utført av firmaet Wergeland Krog Naturkart, v/ naturforvalter Ola M. Wergeland Krog og 
biolog Jan Ingar Båtvik. 

I motsetning til kartleggingen av naturtyper på land og i ferskvann, hvor ansvaret for 
kartleggingen stort sett er delegert til kommuner og tiltakshavere, ble kartleggingen av marine 
naturtyper organisert på nasjonalt nivå. Den nasjonale kartleggingen ble gjennomført av 
Havforskningsinstituttet (HI) og Norsk institutt for vannforskning (NIVA) og Oslofjord-regionen 
ble kartlagt i perioden 2007 – 2010.   

Den totale lengden av den norske kystlinjen langs fastlandet, ut og inn fjorder, er verdens nest 
lengste, med om lag 24 000 km (HI). For i det hele tatt å komme i mål med den enorme 
oppgaven det er å kartlegge marine naturtyper langs hele denne kyststripen, ble det utviklet en 
datamodell som kombinerte kunnskap om ikke-biologiske faktorer som dybder, skråning, 
«terreng-uro», bølgeeksponering, strøm, mm. Her i Oslofjord-regionen ble kartleggingen 
gjennomført i perioden 2007-2010 (Bekkby m.fl. 2011).   

Det er temmelig uunngåelig at det vil bli noen feil og unøyaktigheter ved bruk av en slik 
metode. Med stort utbyggingspress i sine kystområder ønsket Sarpsborg kommune derfor en 
revisjon og evt. supplering av det eksisterende kartet over marine naturtyper i de tre 
forannevnte områdene. 

2 PROSJEKTBESKRIVELSE 

Utbyggingspresset på kysten av Østfold er meget stort. Sarpsborg kommune ønsket i den 
forbindelse en oppdatering og supplering av eksisterende kunnskap om marine naturtyper som 
ligger i Miløjdirektoratets database Naturbase.  Kommunen valgte ut tre områder i 
Skjebergkilen, og som i utlysning av prosjektet, ble prioritert i rekkefølge som er vist på kartet i 
figur 1 nedenfor. Etter at feltkartleggingen startet, ble det klart at de lokalitetene som fortsatte 
utenfor grensen til de prioriterte områdene ikke kunne re-inventeres, uten å kartlegge hele 
lokaliteten. Kommunen utvidet da prosjektet for å få med hele arealet av de lokalitetene som 
hadde areal både innenfor og utenfor de opprinnelig prioriterte områdene. I figur 1 vises de 
opprinnelige prioriterte områdene, nummerert i prioritert rekkefølge 1,2,3, samt de avtalte 
utvidelsene. Gjennomføringen av prosjektet har fire faser: 
 

1. Planlegging - gjennomgang av eksisterende lokaliteter i Naturbase, sjekke 
artsregistreringer i Artskart, overføre lokaliteter til GPS, osv. 

2. Feltkartlegging – foregår med båt med undervanns videoutstyr, fotoutstyr, drone, GPS, 
ekkolodd, mm. Supplert med dykkerutstyr / vadestøvler (se kap. 3 Metodikk). 

3. Naturfaglig beskrivelse av lokalitetene, justering / nytegning av naturtypegrenser, 
oversendelse av oppdaterte beskrivelser til Miljødirektoratet for innlegging i Naturbase.  

4. Produsere og oversende en rapport om resultatet av kartleggingen til kommunen. Den 
viktigste rapporteringen ligger imidlertid i overføringen til Naturbase. 

 
 

https://core.ac.uk/download/pdf/30884307.pdf
https://geocortex01.miljodirektoratet.no/Html5Viewer/?viewer=naturbase
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Figur 1. Kartet viser de tre prioriterte områdene hvor kommunen ønsket en re-inventering 
av marine naturtyper. Sorte tall viser prioritert kartleggingsrekkefølge. Oransje skravur 
viser naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen, grønn skravur viser naturtypen 
Ålegrasenger og andre undervannsenger (status før oppstarten av dette prosjektet).  
 

3 METODE OG GJENNOMFØRING 

3.1 Generelt 
Kartlegging av marine naturtyper er gjort etter DN Håndbok 19-2001 (Direktoratet for 
naturforvaltning 2007), hvor verdisettingen er basert på NIVA-rapporten Nasjonal kartlegging – 
kyst 2019. Ny revisjon av kriterier for verdisetting av marine naturtyper og nøkkelområder for 
arter (Bekkby m.fl. 2020).  
Fremmede arter (se tekstboks) er basert på Fremmedartlista 2018 (Artsdatabanken 2018), og 
rødlistestatus for arter (se tekstboks) er basert på gjeldende norsk rødliste (Artsdatabanken 
2021a). Utvalgte registreringer av forvaltningsrelevante arter er lagt inn i Artsobservasjoner 
(Artsdatabanken 2022a).og vil bli publisert i Artskart (Artsdatabanken 2022b). 
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3.2 Registreringer  

Eksisterende informasjon 

Innsamling av kjente opplysninger om marine naturtyper i de prioriterte områdene har foregått 
ved søk i offentlige databaser hvor de mest sentrale er Naturbase (Miljødirektoratet 2022) og 
Artskart (Artsdatabanken 2022b). Opplysninger har også vært innhentet ved studier av flyfoto, 
dronebilder, samt kontakt med enkeltpersoner med naturfaglig kunnskap om området. Andre 
viktige datakilder i forbindelse med verdivurderingen, er Fiskeridirektoratets kartløsning 
Yggdrasil (Fiskeridirektoratet 2022), med temalag som kystnære fiskeridata, ulike plandata, 
verneområder, m.fl.  

Feltarbeid og dokumentasjon 

Feltarbeidet besto i registreringer av naturtyper, sjeldne 
eller rødlistede arter, forvaltningsrelevante arter (f.eks. 
ålegras, havgras) samt fremmede arter. Registreringene 
ble foretatt vha. båt rigget med undervanns videoutstyr, 
ekkolodd, m.m. Annet benyttet utstyr / metode var 
vannkikkert, kasterive, stangsil, samt vading i 
strandsonen.  

Punktregistreringer og sporlogg ble registrert vha. 
håndholdt GPS. Dybder ble registrert vha. fastmontert 
ekkolodd. Mht. videoundersøkelsen så følger den i store 
trekk metodikken i kap. 6.4 – Transektundersøkelse i 
Norsk Standard for ”Vannundersøkelser, visuelle 
bunnundersøkelser med fjernstyrte og tauede 
observasjonsfarkoster for innsamling av miljødata” (NS 
9435:2009), hvor den største forskjellen fra standarden 
er at dette er en kvalitativ kartlegging av rødlistede, 
sjeldne eller spesielle arter/naturtyper som er viktige for naturmangfoldet og forvaltningen.  

Kvalitativ beskrivelse av trivielle arters forekomst, og bestandsstørrelse, er ikke et mål for 
denne kartleggingen. Naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen er definert som arealet med 
bløtbunn mellom strandlinja og 2 meters dyp under sjøkartnull. Dybden ned til sjøkartnull ble 
fortløpende justert i løpet av dagen under kartleggingen. Justeringen ble da justert i henhold til 
aktuelt beregnet tidevann, vha. Kartverkets tjeneste sehavnivå.no.  

For enkelthets skyld vil naturtypen Bløtbunnsområder i strandsonen (I08) heretter omtales som 
Bløtbunnsområde. Naturtypen Ålegrasenger og andre undervannsenger (I11) vil heretter 
omtales som Ålegraseng. 

I tillegg til det nevnte utstyret, ble det benyttet drone til fotografering av gruntvannsområdene 
hvor dybdeforhold, kontraster og skygger av eventuell bunnvegetasjon framkommer, avhengig 
av siktedyp ol. For større områder tas det serier med vertikale dronefotografier som settes 
sammen, georefereres og legges inn som bakgrunn i det aktuelle GIS-prosjektet. Denne 
metoden er til god hjelp ved avgrensning av naturtypelokaliteter på grunt vann. De ferske 
bildene er også relevante ved beskrivelse av temaene Bruk, tilstand og påvirkning og Skjøtsel 
og hensyn. Dette er standard tema ved registrering av naturtyper etter Håndbok 19. 

Ved oppdatering av beskrivelsen av eksisterende marine naturtyper, benyttes det eksisterende 
lokalitetsnummeret (ID) fra Naturbase. Disse har formatet BM000XXXXX. Denne ID-en brukes 
for å koble egenskapstabeller, polygon og evt. bilder. For nye lokaliteter ble det generert 
midlertidige ID på formatet Na3003-1XX, hvor 3003 er kommunenummeret. 
I digitalt temalag for naturtypelokaliteter legges det kun inn polygoner nye lokaliteter og for 
kjente lokaliteter hvor avgrensningen har blitt justert.  

.  

Rødlistestatus: 
CR = kritisk truet (Critically 
Endangered) 

EN = sterkt truet (Endangered) 

VU = sårbar (Vulnerable) 

NT = nær truet (Near Threatened) 

DD = datamangel (Data Deficient) 

Fremmedarter kategorier: 
SE = Svært høy risiko 

HI  = Høy risiko 

PH = Potensielt høy risiko 

LO = Lav risiko 

NK = Ingen kjent risiko 

https://www.kartverket.no/til-sjos/se-havniva/
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4 KORT BESKRIVELSE AV LOKALITETENE 

Nedenfor følger en enkel opplisting av samtlige lokaliteter som ble inventert i forbindelse med 
prosjektet. Lokalitetene er inndelt etter de tre prioriterte områdene. Først i tabellen presenteres 
eksisterende lokaliteter sortert etter nummer, deretter nye lokaliteter, også sortert stigende.  
For hvert område presenteres ID, Lokalitetsnavn, Naturtype med kode i parentes og Verdi. For 
de lokalitetene som allerede ligger i Naturbase (BM000xxxxx), er ID-en koblet til Naturbase via 
en klikkbar lenke. Nye lokaliteter skal evalueres før de legges inn i Naturbase og har ID som 
Na3003-1xx. Denne ID-en vil bli erstattet ved import i Naturbase. Når disse er importert til 
Naturbase, finner du naturtypene på denne lenken (Naturbase).  

4.1 Grimsøykilen – prioritert område nr. 1. 

Hele Grimsøykilen var registrert som et Bløtbunnsområde med verdi Svært viktig A. Dette var 
en feilregistrering da det var dybder helt ned til 37 meter innenfor lokaliteten, mens naturtypen 
Bløtbunnsområde er definert til å være ned til 2 meters dyp. Denne, og de andre kjente 
naturtypene i Grimsøykilen, har blitt beskrevet på nytt og avgrensningen revidert. Seks nye 
lokaliteter ble beskrevet i dette prioriterte området, 4 Bløtbunnsområder og 2 Ålegrasenger. 
  

 

Figur 2. Grimsøykilen. Lokaliteter med grønn skravur er naturtypen Ålegraseng, og oransje 
skravur er Bløtbunnsområder. Rød firkant er det opprinnelige området med første prioritet. 
Lokalitetsnumrene viser til tabell 1 nedenfor. 
 

https://geocortex01.miljodirektoratet.no/Html5Viewer/?viewer=naturbase
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Det er tre typer Bløtbunnsområder, såkalte utforminger. Disse er som følger:  

I0801 Bølgepåvirkede strender av ren sand 
I0802 Strandflater av mudderblandet sand 
I0803 Strandflater med bløtt mudder i beskyttede områder 
Det er videre tre utforminger av Ålegrasenger. Disse er som følger: 

I1101 Vanlig ålegras 
I1102 Dvergålegras 

I1103 
Havgras 
 

Tabell 1. Tabellen viser reviderte og nybeskrevne naturtyper innenfor det prioriterte 
området Grimsøykilen. Er ID-en farget og understreket, har den en lenke til faktaarket for 
lokaliteten. Er Naturtypen understreket, har den en lenke til en film fra lokaliteten. 
 

ID Lok. navn Naturtype Kode Areal daa Verdi 

BM00057166 Grimsøykilen Ålegraseng  I1103 274,5 Svært viktig A 

BM00057170 Granholmen Ålegraseng I1103 28,1 Svært viktig A 

BM00072249 Grimsøykilen Bløtbunnsområde I0803 354,2 Svært viktig A 

BM00128111 Knarrvika Bløtbunnsområde  I0802 6,5 Lokalt viktig C 

Na3003-101 Granholmen NV Bløtbunnsområde  I0802 4,0 Lokalt viktig C 

Na3003-102 Breidablikk - Klaven Bløtbunnsområde  I0803 5,8 Lokalt viktig C 

Na3003-103 Breidablikk - Klaven Ålegraseng  I1103 2,8 Viktig B 

Na3003-104 Nordre Struten Bløtbunnsområde  I0802 11,9 Lokalt viktig C 

Na3003-105 Bussvika Bløtbunnsområde  I0803 3,2 Lokalt viktig C 

Na3003-109 Jonetangen V Ålegraseng I1103 14,2 Viktig B 

 

Kommentar til spesielt interessante lokaliteter i Grimsøykilen 

Grimsøykilen er et spesielt rikt område med store og livskraftige ålegrasenger og meget store 
bløtbunnsområder som er av stor betydning forfugl. Ved feltbefaringen lå det titalls svaner og 
flere hundre gjess i kilen. Grimsøykilen øst 
for Grimsøy Marina, og ned til brua over 
Hansemarkerkilen, har kvaliteter som 
naturreservat. 
En lokalitet som ligger helt i innløpet til 
Grimsøykilen er ei Ålegraseng øst på 
Granholmen. Denne ålegrasenga har gode 
bestander av både ålegras, smalålegras, 
skruehavgras og småhavgras. Smalålegras 
og skruehavgras er regnet som relativt 
sjeldne i Østfold, og skruehavgras er 
dessuten rødlistet som Nær truet (NT). Her 
hadde begge artene gode bestander, særlig 
skruehavgraset var spesielt frodig ved 
befaringen (se video her).  
Navnet skruehavgras kommer av at planten 
sender blomsten opp til overflaten med et 
langt, hvitt aksskaft. Pollineringen skjer på 
vannflaten, og etter pollinering trekker 
stengelen seg spiralsnodd sammen slik at 
frømodningen skjer under vann. Vi har funnet 
flere frodige bestander av skruehavgras i 
løpet av kartleggingen. Om dette er et 
spesielt godt år for arten, eller at den kan være oversett, gjenstår å se. 

Figur 3. Skruehavgraseng med de 
karakteristiske spiralsnodde aksskaftene. 
Videoutsnitt: Ola M. Wergeland Krog. 

https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00057166
https://youtu.be/SlOcI73XcDA
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00057170
https://youtu.be/xWDakDoVmLQ
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00072249
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00128111
https://youtu.be/KxCVORuVdFo
https://youtu.be/5JlOqVl3Sn4
https://youtu.be/IYTmTArR66Y
https://youtu.be/xWDakDoVmLQ
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4.2 Karlsøysundet – prioritert område nr. 2. 

Karlsøysundet er et meget viktig område for marint naturmangfold. Begge sider av sundet helt 
opp til Stortangen, samt nesten hele strandlinja omkring Karlsøyene, er avgrenset som marine 
naturtyper etter Håndbok 19. Det er registrert 14 naturtypelokaliteter i / rett utenfor dette 
prioriterte området, 12 av lokalitetene er revidert og 2 er nyregistreringer. 
 
 

 

Figur 3. Karlsøysundet. Lokaliteter med grønn skravur er naturtypen Ålegraseng, og 
oransje skravur er Bløtbunnsområder. Blå firkant er det opprinnelige området med 2. 
prioritet. Lokalitetsnumrene viser til tabell 2 nedenfor. 
 

Tabell 2. Tabellen viser reviderte og nybeskrevne naturtyper innenfor det prioriterte 
området Karlsøysundet. Er ID-en farget og understreket har, den en lenke til faktaarket for 
lokaliteten. Er Naturtypen understreket, har den en lenke til en film fra lokaliteten. 
 

ID Lok. navn Naturtype Kode Areal daa Verdi 

BM00057172 Karlsøysund SØ Ålegraseng I1103 89,4 Svært viktig A 

BM00057173 
Bukkholmen - 
Hansesundet 

Ålegraseng I1103 41,2 Svært viktig A 

BM00057174 Bjerkenes vest Ålegraseng I1103 19,3 Svært viktig A 

BM00057175 Karlsøysundet N Ålegraseng film2 I1103 132,8 Svært viktig A 

BM00072256 
Olseng marina - 
Stortangen 

Bløtbunnsområde I0802 154,9 Svært viktig A 

https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00057172
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00057173
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00057174
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00057175
https://youtu.be/Hq36wL4AG9s
https://youtu.be/hr3iHQlgiUg
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00072256
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ID Lok. navn Naturtype Kode Areal daa Verdi 

BM00072257 Karlsøya nord Bløtbunnsområde I0802 50,6 Viktig B 

BM00072258 Karlsøysund sørsiden Bløtbunnsområde I0803 95,9 Svært viktig A 

BM00072260 Ørnekuppa N Bløtbunnsområde I0802 19,1 Lokalt viktig C 

BM00072262 Karlsøya nordøst Bløtbunnsområde I0802 4,5 Lokalt viktig C 

BM00072263 Karlsøysund nordsiden Bløtbunnsområde I0803 193,3 Svært viktig A 

BM00072264 Orebukta Bløtbunnsområde I0802 41,7 Viktig B 

BM00128097 Smørklunken Ålegraseng film 2 I1102 40,4 Svært viktig A 

Na3003-111 Bergli Bløtbunnsområde I0802 4,1 Lokalt viktig C 

Na3003-112 Bukkholmen V Bløtbunnsområde I0803 8,8 Lokalt viktig C 

 

Kommentar til spesielt interessante lokaliteter i / ved Karlsøysundet 

Spesielt på nordsiden av Karlsøysundet, rett sør for Karlsøybrua, finnes det en usedvanlig rik 
forekomst av Ålegraseng, med gode bestander av både ålegras, smalålegras, småhavgras og 
skruehavgras. Sistnevnte regnes som sjelden og er dessuten rødlistet (NT).  Den biologisk 
mest interessante og nasjonalt sjeldne lokaliteten er likevel den rike forekomsten med 
dvergålegras ved Smørklunken (BM00128097). Den var i 2020 – 2021 relativt glissen med 
spredte tuer av dvergålegras, mens den i 2022 var både større og langt mer tettvokst.  
 

 

Figur 4. Skruehavgras Ruppia cirrhosa (NT). Flere fine bestander av denne relativt sjeldne 
rødlistearten ble påvist i denne kartleggingen. Bildet viser også tydelig hva som truer 
havgrasenger og ålegrasenger langs kysten. De hvite, ullaktige trådalgene, såkalt «lurv» 
legger seg over engene og tareskogene og kveler dem. De mørke prikkene på 
skruehavgraset er vesentlig vandrepollsnegl Potamopyrgus antipodarum (SE), en 
fremmedart som øker trusselen fra lurvet ytterligere ved at de tynger ned graset slik at det 
havner under lurvet..  Foto: 30.8.2022, Jan Ingar Båtvik. 
 

https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00072257
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00072258
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00072260
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00072262
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00072263
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00072264
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00128097
https://youtu.be/BRyDB5x_LYM
https://youtu.be/qZsOHOsvD90
https://youtu.be/e86go5mUJJY
https://youtu.be/Hq36wL4AG9s
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4.3 Skjebergkilen innerst – prioritert område nr. 3. 

Den innerste delen av Skjebergkilen er et meget viktig område for marint naturmangfold. Hele 
kystripa fra et stykke sør for Kjerringholmen og inn i Hornneskilen østover til Feriehjembukta, 
er registrert som naturtypelokaliteter etter Håndbok 19. I tillegg kommer gruntvannsområdet 
ved utløpet av Skjebergbekken. Totalt er det registrert 14 naturtypelokaliteter her, 10 
ålegrasenger og 4 bløtbunnsområder. Fire av lokalitetene er nyregistreringer. 
 

 

Figur 4. Skjebergkilen innerst. Lokaliteter med grønn skravur er naturtypen Ålegraseng, og 
oransje skravur er Bløtbunnsområder. Grønn firkant er det opprinnelige området med 
tredje prioritet. Lokalitetsnumrene viser til tabell 3 nedenfor. 
 

Tabell 3. Tabellen viser reviderte og nybeskrevne naturtyper innenfor det prioriterte 
området Karlsøysundet. Er ID-en farget og understreket, har den en lenke til faktaarket for 
lokaliteten. Er Naturtypen understreket, har den en lenke til en film fra lokaliteten. 
 

ID Lok. navn Naturtype Kode Areal daa Verdi 

BM00057167 Kjerringholmen N Ålegraseng I1101 5,4 Lokalt viktig C 

https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00057167
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ID Lok. navn Naturtype Kode Areal daa Verdi 

BM00057168 Delebekk Ålegraseng I1101 34,3 Lokalt viktig C 

BM00057169 Lia i Skjebergkilen Ålegraseng I1101 6,2 Lokalt viktig C 

BM00057189 Valberg i Skjebergkilen Ålegraseng I1101 21,8 Svært viktig A 

BM00057190 Flyndrevik Ålegraseng I1102 12,7 Svært viktig A 

BM00057191 Feriehjembukta Ålegraseng I1102 4,4 Viktig B 

BM00057192 Hornneskilen Ålegraseng I1103 144,9 Svært viktig A 

BM00072252 Skjebergkilen innerst Bløtbunnsområde I0803 157,6 Svært viktig A 

BM00072253 Hornneskilen Bløtbunnsområde I0803 195,2 Svært viktig A 

BM00072254 Delebekk Bløtbunnsområde I0802 207,6 Viktig B 

Na3003-106 Kjerringholmen Bløtbunnsområde I0803 37,0 Lokalt viktig C 

Na3003-107 Komperødlandet N Ålegraseng I1102 1,5 Svært viktig A 

Na3003-108 Komperødlandet S Ålegraseng I1102 2,3 Svært viktig A 

Na3003-110 Hornneskilens innløp Ålegraseng I1101 11,5 Viktig B 

 

Kommentar til spesielt interessante lokaliteter innerst i Skjebergkilen 

Hornneskilen er en svært viktig lokalitet for biologisk mangfold. Her finnes store og livskraftige 
ålegrasenger i blanding med både småhavgras og den sjeldne og rødlistede arten 
skruehavgras. Dessverre er denne verneverdige lokaliteten først og fremst truet av lurv, men 
også av fremmedartene Agarophyton vermiculophyllum (SE) og vandrepollsnegl (SE).  
Det mest overraskende er imidlertid at det ble funnet tre (fire) lokaliteter med den totalfredede 
og rødlistede arten dvergålegras (EN). Arten er i Norge beskyttet med en egen forskrift. Én av 
lokalitetene er hele 450 m lang og strekker seg fra Flyndrevik og vestover mot innløpet til 
Hornneskilen. Rett øst for Flyndrevik, i Feriehjembukta, ble det også funnet en liten bestand. 
På motsatt side av innløpet til Hornneskilen, på Komperødlandet, ble det dessuten funnet to 
små, men livskraftige lokaliteter.  
 

 

Figur 5. Lurv truer økosystemene i havet utenfor kysten vår, og det er tegn som tyder på at 
vi nærmer oss et vippepunkt hvor lurv tar over leveområdene for ålegrasenger, tang og 
tare. Denne faktaruten om lurv er hentet fra en artikkel der NIVA- forskerne Eli Rinde og 
Hartvig Christie (2022) beskriver problemene omkring lurv. Les hele artikkelen her. 

https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00057168
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00057169
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00057189
https://youtu.be/Jl8CWqtKGe0
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00057190
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2015-05-22-546
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00057191
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2015-05-22-546
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00057192
https://youtu.be/JzhBQiL8P9E
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00072252
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00072253
https://faktaark.naturbase.no/?id=BM00072254
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2015-05-22-546
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2015-05-22-546
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2015-05-22-546
https://forskersonen.no/biologisk-mangfold-kronikk-meninger/forskernes-varsku-advarer-mot-oslofjord-tilstander-langs-norskekysten/2031159
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